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   決  算  報  告  書  

（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

公益財団法人  ダイキン工業現代美術振興財団



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 8,748,425 11,943,533 -3,195,108

仮払金 5,000 17,172 -12,172

流動資産合計 8,753,425 11,960,705 -3,207,280

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 498,487,931 498,901,377 -413,446

定期預金（国立国際美術館振興基金） 12,000,000 12,000,000 0

固定資産合計 510,487,931 510,901,377 -413,446

資産合計 519,241,356 522,862,082 -3,620,726

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 2,450,769 291,524 2,159,245

預り金 0 0 0

流動負債合計 2,450,769 291,524 2,159,245

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 2,450,769 291,524 2,159,245

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2. 一般正味財産 516,790,587 522,570,558 -5,779,971

（うち基本財産への充当額） （ 510,487,931 ） （ 510,901,377 ） （ -413,446 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 516,790,587 522,570,558 -5,779,971

負債及び正味財産合計 519,241,356 522,862,082 -3,620,726

  貸 借 対 照 表  
平成28年3月31日現在

当年度 前年度 増   減科     目



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 7,711,625 1,036,800 8,748,425

仮払金 5,000 5,000

流動資産合計 7,716,625 1,036,800 0 8,753,425

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 498,487,931 498,487,931

定期預金（国立国際美術館振興基金） 12,000,000 12,000,000

固定資産合計 510,487,931 0 0 510,487,931

資産合計 518,204,556 1,036,800 0 519,241,356

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 2,320,413 130,356 2,450,769

預り金 0 0 0

流動負債合計 2,320,413 130,356 0 2,450,769

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 2,320,413 130,356 0 2,450,769

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

2. 一般正味財産 515,884,143 906,444 0 516,790,587

（うち基本財産への充当額） （ 510,487,931 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 510,487,931 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 515,884,143 906,444 0 516,790,587

負債及び正味財産合計 518,204,556 1,036,800 0 519,241,356

  貸 借 対 照 表 総 括 表 
平成28年3月31日現在

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 6,988,000 7,248,000 -260,000

② 受取寄付金 3,200,000 2,400,000 800,000

③ 受取会費 289,000 255,000 34,000

④ 雑収益 180,867 352,715 -171,848

経常収益計 10,657,867 10,255,715 402,152

 （2） 経常費用

① 事業費 ［ 14,831,113 ］ ［ 9,838,424 ］ ［ 4,992,689 ］

公益目的事業 （ 13,378,177 ） （ 8,575,643 ） ( 4,802,534 )

展覧会・調査研究等の支援 4,404,867 3,199,746 1,205,121

講演会等の開催及び支援 1,307,238 1,827,206 -519,968

現代美術作家への助成・顕彰 1,696,088 1,671,076 25,012

出版物の刊行並びに支援 424,925 507,427 -82,502

財団創立20周年記念行事費 5,545,059 1,370,188 4,174,871

事業管理費 （ 964,440 ） （ 782,936 ） ( 181,504 )

旅費交通費（管理費と按分） 130,297 107,565 22,732

賃借料（管理費と按分） 488,465 488,465 0

図書費（管理費と按分） 0 0 0

消耗品・印刷費（管理費と按分） 73,163 27,315 45,848

通信運搬費（管理費と按分） 22,700 27,372 -4,672

全国美術館会議賛助会員会費 50,756 0 50,756

雑費（管理費と按分） 199,059 132,219 66,840

投資活動に関わる費用他 （ 488,496 ） （ 479,845 ） ( 8,651 )

② 財団管理費 ［ 1,606,725 ］ ［ 2,115,660 ］ ［ -508,935 ］

旅費交通費 59,250 432,862 -373,612

会議費 842,609 902,401 -59,792

通信運搬費 19,000 22,464 -3,464

事務外注費 340,260 326,544 13,716

消耗品・印刷費 6,330 20,278 -13,948

事務室賃借料 209,020 209,020 0

図書費 34,964 24,743 10,221

予備費 0 0 0

  正味財産増減計算書  
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増   減



（単位：円）

雑費 95,292 177,348 -82,056

経常費用計 16,437,838 11,954,084 4,483,754

当期経常増減額 -5,779,971 -1,698,369 -4,081,602

2. 経常外増減の部

 （1） 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

 （2） 経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 -5,779,971 -1,698,369 -4,081,602

法人税等 0

当期一般正味財産増減額 -5,779,971 -1,698,369 -4,081,602

一般正味財産期首残高 522,570,558 524,268,927 -1,698,369

一般正味財産期末残高 516,790,587 522,570,558 -5,779,971

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 516,790,587 522,570,558 -5,779,971

科     目 当年度 前年度 増   減



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 6,988,000 6,988,000

② 受取寄付金 1,200,000 2,000,000 3,200,000

③ 受取会費 289,000 289,000

④ 雑収益 180,507 360 180,867

経常収益計 8,657,507 2,000,360 0 10,657,867

 （2） 経常費用

① 事業費 ［ 14,831,113 ］ ［ ］ ［ ］ ［ 14,831,113 ］

公益目的事業費 （ 13,378,177 ） ( 13,378,177 )

展覧会・調査研究等の支援 4,404,867 4,404,867

講演会等の開催及び支援 1,307,238 1,307,238

現代美術作家への助成・顕彰 1,696,088 1,696,088

出版物の刊行並びに支援 424,925 424,925

財団創立20周年記念行事費 5,545,059 5,545,059

事業管理費 （ 964,440 ） ( 964,440 )

旅費交通費(管理費と按分） 130,297 130,297

賃借料（管理費と按分） 488,465 488,465

図書費（管理費と按分） 0 0

消耗品・印刷費（管理費と按分） 73,163 73,163

通信運搬費（管理費と按分） 22,700 22,700

全国美術館会議賛助会員会費 50,756 50,756

雑費（管理費と按分） 199,059 199,059

投資活動に関わる費用他 （ 488,496 ） 488,496

② 財団管理費 ［ ］ ［ 1,606,725 ］ ［ ］ ［ 1,606,725 ］

旅費交通費 59,250 59,250

会議費 842,609 842,609

通信運搬費 19,000 19,000

事務外注費 340,260 340,260

消耗品・印刷費 6,330 6,330

事務室賃借料 209,020 209,020

図書費 34,964 34,964

予備費 0 0 0

内部取引消去 合   計

  正味財産増減計算書総括表  
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計



（単位：円）

雑費 95,292 95,292

経常費用計 14,831,113 1,606,725 0 16,437,838

当期経常増減額 -6,173,606 393,635 0 -5,779,971

2. 経常外増減の部

 （1） 経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

 （2） 経常外費用 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 6,173,606 -6,173,606 0

当期一般正味財産増減額 0 -5,779,971 0 -5,779,971

一般正味財産期首残高 522,570,558 522,570,558

一般正味財産期末残高 0 516,790,587 0 516,790,587

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 516,790,587 0 516,790,587

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金

現金手許有高 0

普通預金 8,748,425

  三井住友銀行/大阪本店営業部 （ 7,711,625 ）

  みずほ銀行/堂島支店 （ 1,036,800 ）

仮払金 5,000

流動資産合計 8,753,425

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券

利付国債 第303回 100,515,575

利付国債 第151回 98,261,469

公社債 東京電力㈱ 第547回 100,342,036

利付国債 第61回 100,607,176

利付国債 第138回 98,761,675

定期預金（国立国際美術館振興基金） 12,000,000

固定資産合計 510,487,931

資産合計 519,241,356

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 2,450,769

預り金 0

流動負債合計 2,450,769

2. 固定負債 0

固定負債合計 0

負債合計 2,450,769

Ⅲ 正味財産 516,790,587

  財 産 目 録  
平成28年3月31日現在

科     目 金     額



  財務諸表に対する注記  

1. 重要な会計方針

（1） 公益法人会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法（定額法）による。

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 498,901,377 75,050 488,496 498,487,931

定期預金 12,000,000 0 0 12,000,000

特定資産 0 0 0 0

510,901,377 75,050 488,496 510,487,931

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券 498,487,931 0 498,487,931 0

定期預金 12,000,000 0 12,000,000

特定資産 0 0 0 0

510,487,931 0 510,487,931 0

科  目

合  計

合  計

当期末残高科  目



4. 満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益

満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益は次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

利付国債 第303回 100,515,575 105,616,200 5,100,625

利付国債 第151回 98,261,469 108,989,985 10,728,516

公社債 東京電力㈱ 100,342,036 105,941,100 5,599,064

利付国債 第61回 100,607,176 108,315,600 7,708,424

利付国債 第138回 98,761,675 120,129,400 21,367,725

498,487,931 548,992,285 50,504,354合   計

銘 柄 名



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益

基本財産受取利息 6,828,000 6,988,000 160,000

② 受取寄付金

受取寄付金（ダイキン工業より） 3,200,000 3,200,000 0

③ 受取会費

受取会費 300,000 289,000 -11,000

④ 雑収益

受取利息 150,000 80,867 -69,133

祝金 100,000 100,000

経常収益計 10,478,000 10,657,867 179,867

 （2） 経常費用

① 事業費

  公益目的事業費計 （ 13,000,000 ） （ 13,378,177 ） （ 378,177 ）

展覧会・調査研究等の支援 3,550,000 4,404,867 854,867

講演会等の開催支援 2,100,000 1,307,238 -792,762

現代美術作家への助成・顕彰 1,850,000 1,696,088 -153,912

出版物の刊行並びに支援 500,000 424,925 -75,075

財団創立20周年記念行事費 5,000,000 5,545,059 545,059

  事業管理費 （ 817,710 ） （ 964,440 ） （ 146,730 ）

旅費・交通費（管理費と按分） 100,000 130,297 30,297

賃借料(管理費と按分) 487,710 488,465 755

図書費（管理費と按分） 10,000 0 -10,000

消耗品・印刷費（管理費と按分） 40,000 73,163 33,163

通信運搬費（管理費と按分） 30,000 22,700 -7,300

全国美術館会議賛助会員会費 50,000 50,756 756

雑費（管理費と按分） 100,000 199,059 99,059

 投資活動に関わる費用他 （ 350,000 ） （ 488,496 ） （ 138,496 ）

事業費計 14,167,710 14,831,113 663,403

② 財団管理費

旅費交通費 50,000 59,250 9,250

会議費 900,000 842,609 -57,391

通信運搬費 25,000 19,000 -6,000

  収支計算書  
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目 予算額 決算額 差  異



（単位：円）

事務外注費 360,000 340,260 -19,740

消耗品・印刷費 10,000 6,330 -3,670

事務所賃借料 209,020 209,020 0

図書費 20,000 34,964 14,964

雑費 150,000 95,292 -54,708

予備費 300,000 0 -300,000

管理費計 2,024,020 1,606,725 -417,295

経常費用計 16,191,730 16,437,838 246,108

当期経常増減額 -5,713,730 -5,779,971 -66,241

2. 経常外増減の部

 （1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

 （2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -5,713,730 -5,779,971 -66,241

一般正味財産期首残高 522,570,558 522,570,558 0

一般正味財産期末残高 516,856,828 516,790,587 -66,241

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 516,856,828 516,790,587 -66,241

科     目 予算額 決算額 差  異


